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Annotation
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pressure indication in moving volume, pressure pulses frequency analysis

This thesis describes 1-D model of a Roots-type supercharger. The model is based on

comprehensive 3-D geometrical analysis of the supercharger components using 3-D CAD

software. 1-D unsteady model of irreversible changes respecting real gas features was applied. 1-

D simulation model was built in commercial software GT-Suite/GT-Power using its solver and

basic components. The model was calibrated to measured data at different operating conditions and

may be used for further supercharger description and optimization. Values of the supercharger

chamber pressure obtained during simulations were compared to measured data and analyzed by

frequency analysis. Results of this analysis can be used as an input for supercharger NVH

optimization.

Anotace

Klíčová slova: mechanicky hnané dmychadlo, Rootsův kompresor, 1-D simulace,

kalibrace, 3-D analýza, indikace tlaku v pohybujícím se objemu, frekvenční

analýza tlakových pulsací

Práce popisuje jednorozměrný model Rootsova dmychadla. Model byl postaven na základě obsáhlé

prostorové analýzy součástí dmychadla s využitím software umožňující 3-D modelování. Poté byl

použit 1-D nestacionární model nevratných změn respektující reálný plyn. 1-D model dmychadla

byl postaven v komerčním 1-D simulačním nástroji GT-Suite/GT-Power s využitím jeho kódu a

základních component. Model byl dale kalibrován na naměřená data v různých provozních

režimech a může být použit pro další popis a optimalizace dmychadla a jeho chování. Průběh tlaku

v pracovním objemu dmychadla získaný ze simulací byl porovnán s naměřeným průběhem a

podroben frekvenční analýze. Výsledky této analýzy mohou být využity při optimalizaci hluku,

kterým je provoz dmychadla doprovázen.
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1 Introduction

Today, passenger car engine design follows approach of downsizing, downspeeding and the

reduction of number of engine cylinders. Superchargers alone or their combination with

turbochargers can fulfill low-end requirement on engine torque for such engines. Moreover, low

temperature combustion of lean mixture at low engine loads is becoming popular (HCCI, PCCI)

requiring high boost pressure of EGR/fresh air mixture at low exhaust gas temperature, which poses

high demands on turbocharger efficiency.

Globally, there are many different types of devices, which can be used for boosting of an internal

combustion engine [1]. A turbocharger is the most spread solution today. It uses exhaust gas

enthalpy to drive the turbine wheel set on a common shaft with a compressor wheel. The

turbocharger may be controlled by by-pass (wastegate), where a part of exhaust mass flow is not

lead to the turbine wheel but flows through a parallel piping of the engine. More sophisticated

solution is application of variable nozzle turbine (VNT) also called variable geometry turbine

(VGT). The swallowing capacity is automatically varied according to engine load at this device.

This allows turbine power to be set, providing sufficient energy to drive the compressor at the

desired boost level according to engine operating condition. This is achieved by varying the area

of nozzle – a set of guide vanes that control the exhaust gas flow through the turbine. The advantage

of VGT in comparison to the wastegated turbine is improved transient response, increased useful

engine operating speed range and reduced fuel economy due to higher turbine efficiency. Under

development is electrically assisted turbocharger which would couple the advantages of a

supercharger i.e. fast response at low engine speed and the advantages of a turbocharger.

A supercharger is the next possible solution for combustion engine boosting. The supercharger is

a compressor typically driven directly from the engine crankshaft via belt or a gear drive. There

are two main categories of mechanically driven superchargers, centrifugal and positive

displacement devices. Centrifugal supercharger is centrifugal compressor with very high step up

gear ratio. The reason for that is that centrifugal compressor works at much higher speeds than an

internal combustion engine. A system with continuously variable transmission (CVT) for better
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control of supercharger speed has been developed and tested but it has been put aside of practical

use because of very poor mechanical efficiency and thus very high input power [2].
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2 Overall Survey

2.1 Roots-type Supercharger

The Roots-type supercharger is the most famous representative of positive displacement, two-rotor

blowers with outer compression [3]. Roots blowers, invented by G. Jones in Birmingham, England

in 1848, were re-invented in 1854 by the P.H. & F.M. Roots of Connersville, Indiana, now bearing

their name [4]. They became well known ever since Gottlieb Daimler filed the first supercharger

patent in the late 19th century, making Roots the oldest and most widely used supercharger in

automotive engines until turbocharger took its place. However, Roots superchargers are still

popular for many different types of 2-stroke and 4-stroke cycle engines, both gasoline and diesel.

The charge is delivered to the inter-teeth space at pressure in charger inlet and its compression

occurs after the inter-teeth volume (positive displacement chamber) is connected to outlet piping

[3]. At that moment, the delivered gas is compressed by an abrupt pressure increase caused by

backflow of gas compressed during previous cycles. The chamber volume change needed for gas

suction from inlet and delivery to outlet port is ensured by insertion of opposite rotor tooth into

positive displacement chamber, which is ensured by rotation of two rotors with parallel axes in two

intersecting cylinders machined in supercharger body (Figure 2-1). The rotors are separated from

the cylinder wall by small clearance (in the range of 0.0015R – 0.0025R, where R is equals to rotor

radius). Since there should be no meshing contact between rotors, two high-precision gears are

used for synchronization of movement of rotors. Rotors rotate in opposite direction and control

timing of flows by connecting positive displacement chamber to inlet and outlet ports. These ports

are sized as a result of compromise – they should have large cross section to enable entering and

expelling of gas without high pressure losses on one side and avoiding the inlet and outlet port

connection and backflow occurrence at the other side.
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Figure 2-1: Roots-type blower process [5]

Because of absence of rotors contact, no lubrication is needed, which is a great advantage of this

blower type for purposes, where the transport of clean gas without any contamination is needed.

Additional advantage of the Roots blower is its reliability and durability due to simple design. The

disadvantages are caused by low isentropic efficiency due to abrupt compression in inter-teeth

space and internal leakages. The abrupt compression causes high noise. Moreover, the internal

compression in inter-teeth gaps, while both teeth lobes are in contact in meshing zone, can cause

additional power consumption. This phenomenon is well-known from gear pumps.

Smoother compression can be realized if helical gears and greater number of teeth are used instead

of spur gears. In this case, movement of teeth contact in axial direction can change the volume of

inter-teeth gap compressing the gas while both inlet and outlet ports are still closed. Therefore, a

large amount of development work was devoted in the past to screw supercharger (Lysholm

compressor) with continuous compression [6][7][8]. Since the screw type has internal compression

different from the roots type, the screw type shows high efficiency at high pressure ratio. However,

it shows significant power loss when pressure is not required. Such a parasitic loss becomes larger

with increasing built-in pressure ratio. But several solutions how to minimize power loss are

available. A clutch can be used for example to shut-off the compressor at the moment when

pressure is not needed. More convenient solution is a variable speed system (VSS), which aims to

limit the loss by reducing supercharger speed when the boosting is not required. However, at high
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speeds the belt slip causes poor speed control and large friction loss (about 10% reduction of the

maximum total adiabatic efficiency). Another popular control method for effective reduction of

driving work at an industrial screw compressor is the variable geometry system (VGS) which

releases a certain portion of inlet air before start of compression. Discharge bypass system is simple

with high reliability since the supercharger is set only at low built-in pressure ratio [8]. The main

difference between the Roots and screw superchargers consists in internal compression between

rotors of the screw compressor while Roots blower processed air like a pump only without any

internal compression [9]. The operation of both machines is obvious from picture below (Figure

2-2). New concept of helical gear Roots-type compressor, used since 90’s, combines features of

both designs.

Figure 2-2: Roots vs. screw compressor operation comparison [9]

Air enters the screw supercharger through the top rear and is compressed internally between the

rotors. The male rotor rotates clockwise while the female rotor rotates counter clockwise trapping

and compressing air between them and “screwing” air to discharge (Figure 2-3).The shortest and

smoothest path between two orifices (inlet and outlet) is always the best for optimum air flow.

While at Roots blower air is pumped circumferentially between the supercharger case and rotors.

All this surface area (rotors and case) coupled with the relatively long “torturous” air path creates

more turbulence, friction, heat and pumping (power) losses than the screw compressor. That is

why, the Roots is clearly not as efficient as the “screwer”.
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Figure 2-3: Screw compressor operation [9]

Concerning automotive use, production of the first cars using engines supported by Roots

superchargers started in 1922 with 6/25 PS and 10/40 PS models at Mercedes-Benz company.

These models have been later followed by the worldwide famous S, SS and SSK sport-models. In

1995 Mercedes-Benz started new period of using Roots superchargers on its engines [10]. A few

years later, in 2008, Volkswagen brought its TSI (Turbocharged Stratified Injection) concept into

the production. The TSI engines combine the benefits of both petrol and diesel power units. It is

also the first engine using a combination of supercharger and turbocharger for boosting. That means


[…]


• Chamber connected to the supercharger intake

• Chamber closed to intake and outlet

• Chamber opened to the outlet

In Figure 6-5 is shown the placement of the pressure sensors. The supercharger housing had to be

prepared appropriately for placing the fast pressure sensors. Holes had to be drilled and equipped

with a M5 thread at the defined position of pressure sensors. The sensors assembly was tricky

mostly due to that the supercharger housing wall thickness is about 5 mm. The pressure sensors

used for this task were Kulite Semiconductor which are piezoelectric sensors with rated pressure

of 10 bar and maximum pressure of 20 bar. These sensors are common in the combustion engine

testing for fast pressure indication at engine intake or exhaust, for example.

Figure 6-6 shows the global view of the test bed at the test cell equipped with dynamometer, air

flow meter, supercharger, throttle etc.
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Figure 6-5: Fast pressure sensors assembly at the supercharger housing with their names for

identification of pressure signal. This placement enables measurement of pressure in the chamber

at each important phase of the cycle.
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Figure 6-6: Supercharger test bed in one of ICE test cells at the Center of Vehicles for

Sustainable Mobility in Roztoky

The plan of superchargers characterization had been prepared before the measurement started and

tested operating points have been chosen and summarized in Table 6-1 for R-type and M-type

supercharger. The plan has been prepared with the main goal to test the supercharger inside the

area of highest efficiency and at low speed, and high pressure ratios where the supercharger is

mostly used when coupled with a passenger car combustion engine. The lists of both superchargers

test points includes nominal speed of the dynamometer, supercharger pressure ratio and real

supercharger speed during the test.
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Table 6-1: Superchargers testing plan
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6.4 Pressure Indication Results

Raw pressure values of 9 cycles obtained during supercharger test are shown in following Figure

6-7 for R-type supercharger and in Figure 6-8 for 7 cycles of the M-type supercharger at the same

operating point. Data are shown in that format there as obtained from AVL Indicom and displayed

using AVL Concerto software. The x axis represented by a time line has to be transformed to

degrees of supercharger rotors position for further use in 1-D model calibration. Pressure value

called 1/278 is measured when the inter-teeth gap is opened to inlet, 10/342 and 6/308 are measured

when the gap is connected to inlet and outlet through connection areas (inlet and outlet ports closed)

and finally 11/355 is obtained when the gap is connected to outlet through outlet port. The closer

is the chamber to the connection with exhaust the higher is the pressure peak even if the outlet port

is closed (10/342 and 6/308). This is caused by connection with outlet through connection areas

via previous gaps and due to internal leakages in the supercharger caused by clearances between

rotors or rotors and housing. Finally, after connecting the chamber to the exhaust an abrupt

compression occurs up to the pressure in the exhaust (11/355), followed by pressure oscillations.

The data have been evaluated this way for each operating point and were compared with 1-D model

results.
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Figure 6-7: Pressure values obtained during inter-teeth gap pressure indication for 14000 rpm

and pressure ratio of 2.2 (R-type supercharger)
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Figure 6-8: Pressure values obtained during inter-teeth gap pressure indication for 14000 rpm

and pressure ratio of 2.2 (M-type supercharger)

6.5 Evaluation of the Results

As shown in Figure 6-7 and Figure 6-8, raw pressure values obtained during inter-teeth gap

pressure indication are four separate chains of values, which have to be cut, connected

appropriately and seated to an x axis represented by degrees of supercharger rotor position. How

to do that is shown in Figure 6-9 - Figure 6-12. The position of measured data from each sensor

in inter-teeth gap pressure is given by the position of each sensor at the supercharger housing.

Evaluation of the results is demonstrated at R-type supercharger at the operating point 14000

rpm/2.2 pressure ratio.

The approach is following:
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1. The raw pressure signal from each sensor has to be cut to get the part corresponding to only

one cycle (Figure 6-9).

2. The time base has to be transferred to degrees in the next step (Figure 6-10). This transfer

is defined by the following equation:

8 � 9 �∙�∙�
� � ∙ � ∙ �, (6.1)

where α is the rotor position in degrees, t is time of the pressure value in seconds and n is

the speed of the supercharger in rpm.

3. After that, pressure values from each sensor are positioned appropriately according to the

sensor position at the supercharger housing (Figure 6-11).

4. Finally, the positioned data are connected (Figure 6-12).

Figure 6-9: Pressure values from each sensor corresponding to one cycle (at time base at this

stage) (R-type supercharger)
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Figure 6-10: Pressure data from each sensor put on the degrees base (R-type supercharger)

Figure 6-11: Pressure data corresponding to relevant pressure sensor position (R-type

supercharger)
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Figure 6-12: Final pressure data (orange curve) measured in supercharger inter-teeth gap using

four pressure sensors placed around the supercharger casing (R-type supercharger)

As is obvious from Figure 6-11 and Figure 6-12, the pressure data obtained using sensor 10/342

and 10/308 overlap each other. This is caused by their position at the supercharger casing when

they sense pressure in the inter-teeth gap at the same time but from different position – 10/342 near

the supercharger inlet and 10/308 near the outlet. That is why only two first values from 10/342

sensor data are used for each operating point and the rest is defined by pressure obtained from

10/308. Interesting is also different behavior of pressure from these two sensors between

approximately 320 deg and 360 deg. The reason, why pressure decrease occurs in pressure signal

of the 10/342 sensor, is unknown at this time. It might be caused by some reflected pressure wave

in the inter-teeth gap when filling by backflow from supercharger outlet and 10/342 register it more

sensitively because of its position farer from the high pressure source – connection with inter-teeth

gap already opened into supercharger outlet. But this is only hypothesis, which should be
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investigated in detail in future work. Next to that, data from both sensors finishes with relatively

low values of pressure (around 370 deg for 10/342 and around 410 deg for 10/308). They were

probably sensed in time when rotor tooth passes around the pressure sensor and blinded it. Thus

these values have not been considered also.

This evaluation has been used for all R-type supercharger test points and all results are shown in
