Posudek disertační práce Ing. Pavla Brynycha s názvem „1-D Model of Roots-type Supercharger.“

Doktorand ve své práci popisuje proces tvorby, validace a měření jednorozměrného modelu dmyhadla, který je schopen pracovat s vysokou přesností v širokém spektru otáček a stlačení.

V první části práce byla provedena rešerše jednotlivých typů mechanických dmyhadel používaných pro přeplňování spalovacích motorů a jejich rozšiřující využití nejen ve čtyřdobých, ale i ve dvoutaktích spalovacích motorech používaných v hybridních nebo elektrických vozidlech pro dobíjení, respektive pro nouzové dojetí při vybití baterie. Detailním popisem jednotlivých dílů dmyhadla a jejich funkcí vysvětluje, jak dochází k postupnému stlačování média uvnitř těchto strojů. Je zde vysvětlen původ a zdroj hluku tak typický pro dmyhadla Rootsova typu a nutnost jeho dedukce. Doktorand tímto dokazuje, že se výborně orientuje v daném oboru a výzvami spojenými s konstrukcí a modelováním různých typů dmyhadel.

V následující kapitole je detailně vysvětlena metodologie stavby 1-D modelu dmyhadla v prostředí GT-Suite/GT-Power, kde základem byla obsáhlá prostorová analýza jednotlivých součástí s využitím software umožňující 3-D modelování. Výsledný 1-D nestacionární model využívá reálný plyn proudící uvnitř jednotlivých, dynamicky se měnících prostorů dmyhadla.

Popis testovacího stanoviště (otevřená smyčka) s jeho jednotlivými součástmi umožňuje pochopit postup, jak tato dmyhadla správně testovat na dynamometru, který je běžně používán pro testování spalovacích motorů. Tlakové senzory byly chytře umístěné na rozdílných místech pláště dmyhadla, tak aby v průběhu celého cyklu otočení se jimi naměřené hodnoty překrývaly a poskytovaly tak teoreticky shodné hodnoty tlaků vhodné pro porovnání kvality měření. Doktorand se zabývá podrobnou analýzou naměřených dat a vhodně poukazuje a rozebírá jejich vzájemnou konzistenci a důvody odchylek.

Pro kalibraci dvou rozdílných dmyhadel bylo použito několik ladících parametrů upravujících plochy pro „prosakování“, jejich ztrátové součinitele a teploty stěn s koeficienty přestupu tepla. Těmito ladícími parametry, závislými na průtoku a stlačení dmyhadla se podařilo dosáhnout velmi dobré shody s naměřenými daty. Pokus o využití univerzální sady kalibračních parametrů bohužel nevedl k uspokojivým výsledkům s následnými velkými deviacemi oproti naměřeným datům obzvláště v nízkých otáčkách a stlačeních. Detailní rozbor pulzací a jejich srovnání s naměřenými indikacemi potvrzuje uspokojivou shodu umožňující využití tohoto modelu k následně akustické analýze.

Hlavním přínosem této disertační práce je unikátní modelovací proces, který ukazuje způsob, jak manuálně s využitím 3-D geometrického modelu rozdělit dmyhadlo na jednotlivé spolu propojené „objemy“ měnící se v průběhu jednoho cyklu otočení a jejich transformaci pro řešení v 1-D termodynamickém software. Elegantní transformace cyklu dmyhadla z 610° (R-Type) respektive 540° (M-Type) do 720° umožňuje překlenout jednu z hlavních limitací použitého software specializujícího se zejména na modelování spalovacích motorů. Tato disertační práce ukazuje, jak je komplexní a časově náročné postavit a zkalibrovat takto detailní model dmyhadla s potřebou velkého množství naměřených dat. Detailní popis testovacího stanoviště a vhodné umístění sensorů, jejichž výstupy se vzájemně překrývají, umožňuje porozumět naměřeným datům a zkontrolovat jejich konzistenci. Důležitým výsledkem této práce je fakt, že model s univerzální sadou kalibračních koeficientů bohužel nepodává uspokojivé výsledky a že koeficienty se musí měnit v závislosti na průtoku a stlačení dmyhadla. Dobrá shoda pulzací umožňuje využití tohoto modelu pro akustickou analýzu a optimalizaci hluku typického pro Rootsova dmyhadla.

Po formální stránce je práce v pořádku. Zvláště oceňuji, že je napsána v anglickém jazyce, a tak je přínosem pro mezinárodní veřejnost bez nutnosti překladu. Všechny stanovené cíle disertační práce byly splněny.

Tuto disertační práci **doporučuji k obhajobě.**